PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 008, 28 DE SETEMBRO DE 2021

Concede à Senhora Raimunda Lucivânia
Vasconcelos Loiola o “Prêmio
PROFESSORA MARIA ONEIDE RIOS
SOUZA”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

DECRETA:

Art. 1º. É concedido a Senhora Raimunda Lucivânia Vasconcelos Loiola o
“Prêmio Professora Maria Oneide Rios Souza”, honraria com que a Câmara Municipal de
Marco homenageia anualmente dois educadores ou educadoras do Município, em
reconhecimento à sua atuação na área de Educação em Marco.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 28 de setembro de 2021.

Iná Maria Macêdo Osterno
Presidente

Edmilson Leocádio Sampaio
Vice-Presidente

João Batista Viana
1º Secretário

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
2º Secretário

JUSTIFICATIVA

O Prêmio Professora Maria Oneide Rios Souza, instituído por meio da
Resolução nº 006, de 22 de setembro de 2020, idealizado pelo Senhor Vereador José
Erasmo Ramos Soares, tem como finalidade homenagear anualmente dois educadores
ou educadoras do Município, em reconhecimento à sua atuação na área de Educação
em Marco.

Nessa perspectiva, vemos na indicação do nome de Raimunda Lucivânia

Vasconcelos Loiola, indicada pelo Senhor Vereador José Erasmo Ramos Soares, por
meio de Requerimento, uma justa homenagem da Câmara Municipal de Marco, como
reconhecimento à sua trajetória e serviços prestados como servidora pública na área
de Educação em nosso Município.

Dessa forma, pugnamos pela aprovação unânime deste Projeto de Decreto

Legislativo.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 28 de setembro de 2021.

Iná Maria Macêdo Osterno
Presidente

Edmilson Leocádio Sampaio
Vice-Presidente

João Batista Viana
1º Secretário

Antônio Gildázio Sampaio Menezes
2º Secretário